



ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

15.1 งบการเงิน

15.1.1 ชื่อผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และงบการเงินรวม

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
นายพิสิฐ ทางธนกุล
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4095
บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560
นายพิสิฐ ทางธนกุล
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4095
บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559
นายพิสิฐ ทางธนกุล
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4095
บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

15.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

1) สรุปรายงานการสอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินรวมของบริษัท วิจิตรภัณฑ์ปาล์มมอยล์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

2) สรุปรายงานการสอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินรวมของบริษัท วิจิตรภัณฑ์ปาล์มมอยล์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

3) สรุปรายงานการสอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบการเงินรวมของบริษัท วิจิตรภัณฑ์ปาล์มมอยล์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.94	0.08	1.06	0.07	6.28	0.37
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	46.03	3.73	16.22	1.09	66.91	3.92
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	88.36	7.16	248.28	16.71	266.92	15.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่มีไว้เพื่อขาย-สุทธิ	-	-	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	135.33	10.97	265.56	17.87	340.11	19.91
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	1,091.49	88.41	1,211.09	81.51	1,359.32	79.55
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1.15	0.09	1.15	0.08	1.15	0.07
ต้นทุนสวนปาล์มรอตัดจ่าย-สุทธิ	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	1.50	0.12	2.24	0.15	3.07	0.18
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2.72	0.22	3.47	0.23	2.05	0.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.38	0.19	2.39	0.16	2.99	0.17
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,099.24	89.03	1,220.34	82.13	1,368.58	80.09
รวมสินทรัพย์	1,234.57	100.00	1,485.90	100.00	1,708.69	100.00



รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	348.37	28.22	376.36	25.33	359.28	21.03
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	21.78	1.77	60.64	4.08	14.41	0.84
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1.39	0.11	3.87	0.26	9.01	0.53
เงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายใน 1 ปี	88.15	7.14	88.15	5.93	82.15	4.81
เงินปันผลค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1.49	0.12	2.84	0.19	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	461.18	37.36	531.86	35.79	464.85	27.21
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน-สุทธิ	0.66	0.05	1.22	0.08	5.08	0.30
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	147.11	11.92	235.26	15.83	323.42	18.93
เงินประกันผลงาน	0.83	0.07	0.56	0.04	0.44	0.03
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน-สุทธิ	7.43	0.60	7.04	0.48	12.38	0.72
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.65	0.05	0.54	0.04	0.43	0.02
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	156.68	12.69	244.62	16.47	341.75	20.00
รวมหนี้สิน	617.86	50.05	776.48	52.26	806.60	47.21



รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 940,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	940.00	-	940.00	-	940.00	-
หุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 940,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	940.00	76.14	940.00	63.26	940.00	55.01
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	227.89	18.45	227.89	15.34	227.89	13.34
ส่วนเกินทุน(ส่วนต่ำ)จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-71.76	-5.81	-71.76	-4.83	-71.76	-4.20
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว – สำรองตามกฎหมาย	25.30	2.05	25.30	1.70	25.30	1.48
ยังไม่ได้จัดสรร	-504.72	-40.88	-412.01	-27.73	-219.34	-12.84
ส่วนของบริษัทใหญ่	616.71	49.95	709.42	47.74	902.09	52.79
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	616.71	49.95	709.42	47.74	902.09	52.79
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,234.57	100.00	1,485.90	100.00	1,708.69	100.00



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,266.09	100.00	1,388.50	100.00	1,181.55	100.00
ต้นทุนขาย	1,191.07	94.07	1,403.00	101.04	1,229.93	104.09
กำไรขั้นต้น	75.02	5.93	-14.50	-1.04	-48.38	-4.09
ดอกเบี้ยรับ	0.06	0.01	0.12	0.01	0.11	0.01
รายได้อื่น	7.17	0.57	2.58	0.18	1.72	0.15
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	82.25	6.50	-11.80	-0.85	-46.55	-3.93
ค่าใช้จ่ายในการขาย	31.86	2.52	27.72	2.00	19.15	1.62
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	116.49	9.20	124.20	8.94	119.43	10.11
ขาดทุนจากการตั้งสำรองขายสินค้าต่ำกว่าทุน(กลับรายการ)	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	21.57	1.70	28.31	2.04	26.07	2.21
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-87.67	-6.92	-192.03	-13.83	-211.20	-17.87
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.03	0.40	3.85	0.28	1.17	0.10
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-92.70	-7.32	-195.88	-14.11	-212.37	-17.97



งบกระแสเงินสด

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	-87.67	-192.03	-211.20
รายการปรับปรุงกระทบกำไรก่อนภาษีกับเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน:			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	157.32	157.10	164.21
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.59	1.07	1.11
ต้นทุนสวนปาล์มตัดจ่าย	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจ่าย	0.83	1.06	1.19
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-0.03	0.02	-0.07
(กำไร) ขาดทุนจากการจัดจำหน่ายอุปกรณ์	-0.06	0.24	-0.41
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	-	10.83	0.72
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-
รายการปรับปรุงเจ้าหนี้	-	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.03	0.00	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าต้นปาล์ม	-	-	-0.25
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นปาล์ม	-	-	0.25
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ	0.06	0.04	0.63
ขาดทุนจากมูลค่าน้ำมันคาลดลง	-	-	-1.28
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	21.57	28.31	26.07
ดอกเบี้ยรับ	-0.06	-0.12	-0.11
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	92.58	6.52	-19.14
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สุทธิ	-29.48	50.31	-34.04
สินค้าคงเหลือ สุทธิ	159.86	18.59	-95.30
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.01	0.60	-2.53
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-38.83	46.70	-1.97
เงินประกันผลงาน	0.27	0.12	-0.52
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	184.41	122.84	-153.50



รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59
จ่ายดอกเบี้ย	-21.48	-27.85	-26.09
รับดอกเบี้ย	0.06	0.12	0.10
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-0.19	-2.43	-0.90
จ่ายภาษีเงินได้	-5.86	-2.72	0.03
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	156.94	89.96	-180.36
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุน	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-37.23	-20.41	-18.01
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	0.55	0.06	0.55
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-0.10	-0.22	-0.37
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	-36.78	-20.57	-17.83
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	671.10	994.00	1,107.00
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-699.60	-975.00	-808.00
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-4.14	-9.54	-9.26
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-88.15	-82.15	-97.01
จ่ายเงินปันผล	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	-120.79	-72.69	192.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-0.63	-3.30	-5.46
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	-0.30	3.00	8.46
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	-0.93	-0.30	3.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.94	1.06	6.28
เงินเบิกเกินบัญชี	-1.87	-1.36	-3.28
	-0.93	-0.30	3.00



13.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.29	0.50	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.10	0.03	0.16
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.32	0.18	-0.47
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้ (เท่า)	40.68	33.40	26.90
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	8.85	10.78	13.38
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	7.74	5.45	6.30
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	46.51	66.10	57.14
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	28.90	37.39	868.62
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	12.46	9.63	0.41
Cash Cycle (วัน)	43.50	67.25	70.93
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	5.93	-1.04	-4.09
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	-5.22	-13.83	-15.67
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ) ¹	-237.45	-54.95	97.43
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	-7.28	-14.08	-17.97
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	-13.98	-24.31	-21.14
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	-6.82	-12.26	-12.35
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	5.61	-3.00	-3.36
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.93	0.87	0.69
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.00	1.10	0.89
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.54	4.26	-5.92
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	0.99	0.96	-1.45
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	-	-	-

¹ อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร คือ กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน

กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	2561=156.94	2560 = 89.96	2559 = -180.36
กำไรจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	2561=-66.10	2560 = -163.72	2559 = -185.12



16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

16.1 วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้รวมของบริษัทฯ ลดลงจาก 1,388.50 ล้านบาท สำหรับงวดสิ้นสุดปี 2560 เป็น 1,266.09 ล้านบาท สำหรับงวดสิ้นสุดปี 2561 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 8.82 ถึงแม้ว่าปริมาณขายของน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.39 แต่ราคาขายของน้ำมันปาล์มดิบลดลงร้อยละ 24.18 ประกอบกับปริมาณการขายเมล็ดในปาล์มและราคาขายเมล็ดในปาล์มลดลงร้อยละ 1.74 และ 26.32 ตามลำดับ

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายลดลงจาก 1,403.00 ล้านบาท เป็น 1,191.07 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 15.10 ซึ่งสูงกว่าอัตราการลดลงของรายได้ ทำให้สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ของบริษัทฯ ปรับลดลง จากร้อยละ 101.04 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 94.07 ในปี 2561 ดังนั้นสำหรับปี 2561 บริษัทฯ จึงมีกำไรขั้นต้น 75.02 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2560 มีขาดทุนขั้นต้น 14.50 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 27.71 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 31.86 ล้านบาท ในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.97 ตามปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.39 และอัตราค่าขนส่งปรับเพิ่มขึ้นตามราคาตลาดของน้ำมันโซล่า

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจาก 124.20 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 116.48 ล้านบาท ในปี 2561 หรือลดลงร้อยละ 6.21 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทฯ มีการตั้งสำรองการด้อยค่าทรัพย์สินจำนวน 10.83 ล้านบาท ซึ่งปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในส่วนของพนักงานเพิ่มขึ้นประมาณ 2.54 ล้านบาท จากการขยายจัดรับซื้อผลปาล์มสด

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดสิ้นสุดปี 2561 เท่ากับ 92.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.32 ของรายได้ ดีขึ้นจากปี 2560 ที่มีผลขาดทุนสุทธิ เท่ากับ 195.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.11 ของรายได้ เนื่องจากต้นทุนขายปรับลดลงมากกว่ารายได้ตามปัจจัยที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,234.57 ล้านบาท ลดลงจาก 1,485.90 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 โดยลดลงเท่ากับ 251.33 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 130.23 ล้านบาท เนื่องจากสินค้าคงเหลือที่ลดลง 159.92 ล้านบาท จากการขายที่เพิ่มขึ้น และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน อันได้แก่ ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ ลดลงประมาณ 119.60 ล้านบาท จากการตัดค่าเสื่อมราคา

หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 617.86 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก 776.48 ล้านบาท ในปี 2560 ลดลงเท่ากับ 158.63 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากชำระคืนเจ้าหนี้การค้า 38.86 ล้านบาทตามทอเมการชำระ และชำระคืนเงินกู้ระยะยาวและระยะสั้นลดลงสุทธิจำนวน 88.15 ล้านบาท และ 27.99 ล้านบาท ตามลำดับ ตามการชำระคืนเงินกู้ปกติ



ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 616.71 ล้านบาท ลดลงจาก 709.42 ล้านบาท ใน ปี 2560 ซึ่งลดลงตามผลการดำเนินงาน

กระแสเงินสดของกิจการ

สำหรับปี 2561 บริษัท มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 156.94 ล้านบาท ถึงแม้บริษัทจะมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นจำนวน 87.67 ล้านบาท และเมื่อบวกกลับค่าใช้จ่ายที่ไม่เป็นต้นทุนบริษัทจะมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาก่อนการเปลี่ยนแปลงในทรัพย์สินจำนวน 92.58 ล้านบาท ประกอบกับการเปลี่ยนแปลงของทรัพย์สินที่สำคัญ ดังนี้ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 29.81 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าที่ลดลง 38.86 ล้านบาท สินค้าคงเหลือที่ลดลง 159.86 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 36.78 ล้านบาท นำไปใช้ในการลงทุนซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์จำนวน 37.23 ล้านบาท ในการก่อสร้างถึงเก็บน้ำมันปาล์มดิบ และการซื้อทรัพย์สินในโครงการสนับสนุนการจัดหาผลปาล์ม

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงินจำนวน 120.79 ล้านบาท ที่นำไปชำระคืนเงินกู้จากสถาบันการเงิน

ดังนั้นทำให้บริษัทมีเงินสดปลายงวดลดลงจากต้นปี จำนวน 0.63 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

▪ อัตราส่วนสภาพคล่องของกิจการ

ปัจจุบันสภาพคล่องของกิจการเท่ากับ 0.29 เท่า ลดลงจากปี 2560 ที่เท่ากับ 0.50 เท่า โดยเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงน้อยกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงร้อยละ 13.29 และ 49.04 ตามลำดับ จากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และสินค้าคงเหลือที่ลดลง จำนวน 28 ล้านบาท และ 160 ล้านบาท

▪ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

บริษัทมีอัตราสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นจาก 0.03 เท่า ในปี 2560 เป็น 0.10 เท่าในปี 2561 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าลดลง 38.86 ล้านบาท ตามปริมาณรับซื้อและราคาซื้อขายเฉลี่ยของผลปาล์มสดที่ลดลง นอกจากนี้เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ลดลง 27.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.08 และ 7.44 ตามลำดับ ในขณะที่ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 29.81 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 183.79 จากการขายสินค้าตามการหมุนเวียนของสินค้าที่เร็วขึ้น

▪ อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้เพิ่มขึ้นจาก 33.40 เท่า ในปี 2560 เป็น 40.68 เท่า ในปี 2561 เนื่องจากอัตราการลดลงลูกหนี้การค้าเฉลี่ยลดลงมากกว่าอัตราการลดลงของยอดขายสุทธิ โดยลดลงร้อยละ 25.12 และ 8.82 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามบริษัท มีนโยบายการเก็บหนี้ และสามารถเก็บหนี้ได้ตามกำหนด



▪ อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือช้ากว่าปีก่อน จาก 5.45 เท่า เป็น 7.74 เท่า เนื่องจากอัตราการลดลงของสินค้าคงเหลือเฉลี่ยลดลงจากปีก่อนมากกว่าอัตราการลดลงของต้นทุนขาย ที่ลดลงร้อยละ 35.44 และ 15.10 ตามลำดับ

▪ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้เร็วกว่าปีก่อน จาก 37.39 เท่า เป็น 28.90 เท่า เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่ 37.52 ล้านบาท เป็น 41.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.83 ตามรอบการซื้อปกติ ในขณะที่ต้นทุนขายปี 2561 ลดลงจากปี 2560 ร้อย 15.10 อย่างไรก็ตามบริษัทจ่ายชำระเจ้าหนี้ตามเงื่อนไขการจ่ายชำระ

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio) ของบริษัท ในปี 2561 บริษัทมีความสามารถทำกำไรได้เพิ่มขึ้นจากปี 2560 โดยความสามารถในการทำกำไร เพิ่มขึ้นจากขาดทุนขั้นต้นร้อยละ -1.04 เป็น กำไรขั้นต้นร้อยละ 5.93 อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากขาดทุนร้อยละ -13.83 เป็นขาดทุนร้อยละ -5.22 ทำให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากขาดทุนร้อยละ -14.11 เป็นขาดทุนร้อยละ -7.32 ซึ่งจะเห็นได้ว่าบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ขาดทุนจากการดำเนินงาน และขาดทุนสุทธิลดลง เนื่องจากปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 25.39 และต้นทุนขายต่อหน่วยที่ลดลงร้อยละ 33.59 ถึงแม้ว่าราคาขายต่อหน่วยลดลงร้อยละ 24.18 ส่งผลให้ในปี 2561 บริษัทมีผลประกอบการที่ดีกว่าปี 2560

▪ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ของบริษัทเท่ากับร้อยละ -13.98 แสดงสัดส่วนที่ดีขึ้นจากปี 2560 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ -24.31 เนื่องจากบริษัทมีสามารถในการบริหารและทำกำไรจากส่วนของผู้ถือหุ้นได้มากขึ้น ตามผลดำเนินงานที่ดีกว่าปีก่อนที่เพิ่มคิดเป็นร้อยละ 52.67 ถึงแม้ว่าส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยจะลดลงร้อยละ 17.71

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

▪ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ พบว่า ในปี 2561 สามารถบริหารสินทรัพย์เพื่อสร้างผลตอบแทนได้มีประสิทธิภาพสูงกว่าปี 2560 ที่ร้อยละ -6.82 และ -12.26 ตามลำดับ แต่อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

▪ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นดีขึ้นจาก 1.10 เท่า ในปี 2560 เป็น 1.00 เท่าในปี 2561 เนื่องจากการลดลงของหนี้สินในส่วนของผู้ถือหุ้นจากสถาบันการเงิน และ เจ้าหนี้การค้า ที่ลดลงร้อยละ 16.60 และ 64.08 ตามลำดับ ซึ่งแสดงให้เห็นว่า ปี 2561 บริษัทมีอัตราส่วนที่ดีกว่าและยังคงสามารถชำระดอกเบี้ยได้ตามปกติ



- **อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย**

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ 4.26 เท่า เป็น 8.54 เท่า แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีความสามารถทำรายได้เพียงพอต่อการจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ได้ เนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 74.45

ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทในอนาคต

ในปี 2561 สถานการณ์ตลาดในประเทศไทยเป็นภาวะที่มีอุปทานส่วนเกิน (น้ำมันปาล์มดิบล้นตลาด) โดยมีปริมาณผลิตจำนวน 2.78 ล้านตัน ซึ่งมีการบริโภคในประเทศอยู่ประมาณ 2.43 ล้านตัน ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบและราคาผลปาล์มสดในประเทศต่ำลงเมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2561 ภาครัฐจึงเริ่มจัดตั้งโครงการรับซื้อน้ำมันปาล์มเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้า จำนวน 160,000 ตัน โดยการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เพื่อช่วยดูดซับปริมาณน้ำมันปาล์มส่วนเกิน ซึ่งผู้เข้าร่วมโครงการต้องทยอยส่งน้ำมันปาล์มดิบภายใน 6 เดือนหลังทำสัญญา แต่ทว่าเนื่องจากความไม่ชัดเจนในรายละเอียด และเงื่อนไขของโครงการ จึงส่งผลให้การคาดการณ์สถานการณ์ของอุตสาหกรรมปาล์มไปในทิศทางที่แตกต่างกัน ซึ่งทำให้เกิดภาวะชะลอการซื้อขาย เพื่อรอดูสถานการณ์ว่าจะไปในทิศทางใด โดยสถานการณ์เช่นนี้ทำให้ราคาของผลปาล์มสดและน้ำมันปาล์มดิบอาจไม่สะท้อนราคาตามกลไกตลาดที่แท้จริง

นอกจากนี้วัตถุดิบหรือปริมาณผลปาล์มสดเพิ่มขึ้นยังคงน้อยกว่ากำลังการผลิตที่เกิดขึ้น ทำให้เกิดการแข่งขันในการรับซื้อ บริษัทฯ จึงมีนโยบายขยายจุดรับซื้อ ซึ่งในปี 2561 บริษัทฯ มีจุดรับซื้อทั้งสิ้น 27 จุด เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 14 จุดรับซื้อ และพยายามให้ราคาตามคุณภาพของปาล์มที่ชาวสวนนำมาขาย เพื่อหวังว่าบริษัทจะได้ผลปาล์มที่มีอัตราการให้น้ำมันเพิ่มขึ้น เป็นการลดต้นทุนการผลิต และเกษตรกรได้ราคาผลปาล์มสดที่พึงพอใจ